
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 62 della seduta del 18/02/2022.                       
 
 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR M1C3 - Intervento 2.1 - 
Attrattività dei Borghi Storici -Linea A - Progetti pilota per la rigenerazione culturale, 
sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati. Adempimenti. 
 
 
Assessore Proponente: Avv. Rosario Varì 

Dirigente Generale: Dott. Francesco Venneri 

Dirigente di Settore: Dott.ssa Carmela Barbalace 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 6 allegati. 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 75975 del 16/02/2022 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA, in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi 
storici”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) 
n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 
n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il 
quale sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR; 

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, 
recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle 
Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTO il decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
279 del 23 novembre 2021, con il quale il Ministero dell’Economia ha reso note le 
procedure per la gestione del PNRR in merito alle risorse messe in campo; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 541 del 7 dicembre 2021, recante 
“Approvazione piano territoriale della Regione Calabria - DPCM 12.11.2021, recante - 
riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai 



procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR - legge 6 agosto 2021, n. 
113” modificata con delibera di Giunta regionale n. 27 del 31 gennaio 2022; 

PREMESSO CHE  

 con nota del Ministro della Cultura del 9 dicembre 2021 
(MIC_UDCM_GABINETTO|09/12/2021|0034822-P) sono stati trasmessi ai 
Presidenti delle Regioni le Linee di indirizzo sulle modalità attuative 
dell’intervento 2.1 “ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI” - LINEA “A”, lo schema di 
riparto regionale delle relative risorse e il verbale della riunione del Tavolo 
tecnico cultura PNRR del 15 novembre 2021 (Allegato 1); 

 la Linea A) di dette Linee di indirizzo prevede di sostenere la realizzazione di 21 
progetti di particolare rilievo e significato (uno per regione o provincia autonoma), 
ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro, per un ammontare complessivo di 
420 milioni di euro, alla cui selezione provvederanno le Regioni/Province 
autonome, quali progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed 
economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, finalizzata al rilancio 
economico e sociale di borghi disabitati o comunque caratterizzati da un 
avanzato processo di declino e abbandono per i quali si preveda un progetto di 
recupero e rigenerazione che integra le politiche di salvaguardia e 
riqualificazione dei piccoli insediamenti storici con le esigenze di rivitalizzazione e 
rifunzionalizzazione degli stessi; 

 le risorse sono state ripartite tra Regioni e Province autonome secondo criteri 
condivisi che fanno riferimento ai criteri di riparto dell’Accordo di Partenariato 
2021-2027 riparametratati secondo il macro-riparto del PNRR, 40% al 
Mezzogiorno; 

 detta Linea A) è a titolarità del Ministero della Cultura e non sono previste risorse 
di cofinanziamento regionale né quote di restituzione a rimborso; 

DATO ATTO CHE  

 ai fini di cui sopra, e in aderenza alle indicazioni ricevute, devono presentare al 
Ministero della Cultura (MIC) entro il 15 marzo 2022, le Regioni d’intesa con i 
Comuni, attraverso loro Delibere di Giunta, trasmettono una proposta progettuale 
per la rigenerazione sociale ed economica del borgo individuato con il presente 
atto, la cui strategia sia coerente con le Linee di indirizzo di cui alla citata nota del 
Ministro della Cultura e altresì, con le linee di sviluppo regionali in materia, 
evidenziate nel programma di governo regionale approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale della Calabria n. 7 del 14 dicembre 2021; 

 alla presentazione delle candidature seguirà una fase negoziale condotta da un 
Comitato tecnico, istituito dal MIC al quale partecipano anche un rappresentante 
delle Regioni, un rappresentante dell’ANCI, un rappresentante delle Associazioni 
che fanno parte del “Comitato Nazionale dei Borghi”, tesa alla verifica della 
coerenza delle proposte progettuali con i processi e le tempistiche attuative 
previste dal PNRR nonché finalizzata a favorire la costruzione di eventuali accordi 
interistituzionali necessari per l’attuazione dell’iniziativa; 

 il percorso negoziale si dovrà concludere entro maggio 2022 con l’ammissione a 
finanziamento delle 21 proposte attraverso Decreto del Ministro della Cultura e 
l’assegnazione delle risorse al Soggetto attuatore individuato nella proposta 
presentata, cui vengono delegate le responsabilità gestionali e attuative 
dell’intervento; 

 gli interventi dovranno essere conclusi entro il primo semestre 2026, in coerenza 
con le tempistiche previste dal PNRR; 



CONSIDERATO CHE al fine di procedere all’individuazione del borgo è stata condivisa 
con ANCI Calabria (giusto Verbale d’intesa del 27 gennaio 2022 acquisto al prot. Siar n. 
65856 del 10.02.2022) la nota metodologica per la selezione del borgo in cui localizzare 
il progetto pilota da candidare a finanziamento in conformità alle linee di indirizzo del 
MIC, allegata alla presente deliberazione (Allegato 2);  

VISTA la scheda istruttoria finalizzata all’applicazione degli elementi caratterizzanti i 
singoli Comuni calabresi, necessaria all’individuazione del borgo, definita dal 
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali in coerenza con le Linee di 
Indirizzo e la suddetta nota metodologica, allegata alla presente deliberazione (All.to 3); 

DATO ATTO CHE, in esito al procedimento di cui al paragrafo precedente, 
l’Assessorato e il Dipartimento competenti per materia propongono di individuare il 
borgo di Gerace (RC); 

RITENUTO di approvare la proposta come sopra formulata e conseguentemente di 
individuare il borgo di Gerace (RC); 

VALUTATO di assicurare un idoneo supporto tecnico e operativo alla proposta di 
progetto pilota, da definire di concerto con il Comune nel cui territorio ricade il borgo 
individuato, attivando forme di collaborazione con i Dipartimenti regionali, Enti, Società 
in house e le Amministrazioni statali e locali; 

RITENUTO altresì,  

 di approvare lo schema di Formulario, (Allegato 4) per la presentazione della 
candidatura al MIC entro il 15 marzo 2022; 

 di approvare lo schema di protocollo d’intesa (Allegato 5) tra la Regione Calabria 
e il Comune nel cui territorio ricade il borgo individuato, ai fini della 
predisposizione della proposta progettuale da inviare al MIC entro il 15 marzo 
2022; 

 di demandare al Dipartimento Sviluppo economico e Attrattori culturali tutti gli 
adempimenti conseguenziali alla presente deliberazione; 

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale”; 

RITENUTO, di pubblicare la presente deliberazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.lgs. 33/2017, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti 
previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
17/2020; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo economico e Attrattori culturali, Avv. 
Rosario Varì, a voti unanimi,   



DELIBERA 

- di prendere atto delle Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 
2.1 “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI”, M1C3 TURISMO E CULTURA DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, dello schema di riparto regionale delle 
relative risorse e del verbale della riunione del Tavolo tecnico cultura PNRR del 
15 novembre 2021, trasmessi con nota del Ministro della Cultura del 9 dicembre 
2021 ai Presidenti delle Regioni (MIC_UDCM_GABINETTO|09/12/2021|0034822-P) 
(Allegato 1); 

- di approvare la proposta come formulata in premessa e conseguentemente di 
individuare il borgo di Gerace (RC) da candidare per la realizzazione di un progetto 
pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio 
abbandono e abbandonati a valere sulle risorse di cui all’intervento suddetto, in esito 
alla redatta scheda istruttoria relativa all’applicazione degli elementi caratterizzanti i 
singoli Comuni calabresi in coerenza con le Linee di Indirizzo e la nota metodologica 
(Allegati 2 e 3); 

- di approvare lo schema di Formulario, salvo diverse indicazioni da parte del 
Ministero della Cultura, (Allegato 4) per la presentazione della candidatura al MIC 
entro il 15 marzo 2022; 

- di approvare lo schema di protocollo d’intesa (Allegato 5) tra la Regione Calabria e il 
Comune nel cui territorio ricade il borgo individuato, ai fini della predisposizione della 
proposta progettuale da inviare al MIC entro il 15 marzo 2022; 

-  di autorizzare il Dipartimento Sviluppo economico e Attrattori culturali, ai fini di una 
compiuta e celere attuazione del progetto, ad attivare forme di collaborazione con i 
Dipartimenti regionali, Enti, Società in house e le Amministrazioni statali e locali;  

-  di demandare al Dipartimento Sviluppo economico e Attrattori culturali a procedere 
con gli atti necessari al processo di attuazione e relativi adempimenti consequenziali 
di competenza; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                           IL PRESIDENTE  

   F.to Avv. Eugenia Montilla                                  F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 


